
 

 

C O M U N E  D I  L E S S O L O  
Città Metropolitana di Torino 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 36 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL PERIODO CHE VA DAL 09 
FEBBRAIO 2025 ALL'8 FEBBRAIO 2028 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì venti del mese di dicembre alle ore 21:15 , 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria il Consiglio Comunale in seduta 
pubblica di Prima convocazione, nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME-CARICA PRESENTE 
  
1. DAGASSOLEMI Walter - Sindaco Sì 
2. OBERTO TARENA Devis - Consigliere Sì 
3. OBERTO Filippo - Consigliere Sì 
4. BAROLAT MASSOLE Katia - Consigliere No 
5. TRINELLI Elvio - Consigliere No 
6. FONZETTO Silva - Consigliere Sì 
7. BROCCO Fabrizio - Consigliere Sì 
8. BORDET Luciano - Consigliere Sì 
9. VIOLANTE Milena - Consigliere No 
10. CASSETTA Claudia - Consigliere Sì 
11. BARBIERI Francesco Pio - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Presenti anche gli Assessori esterni Melan Renzo Lori e Ghigo Paola. 
 
Assume la presidenza il Sig. DAGASSOLEMI Walter – Sindaco 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Eugenio VITERBO 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 16 comma 25 del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito nella 
Legge 14 settembre 2011 n.148, recante muove modalità per la scelta dei revisori dei conti 
degli enti locali; 
 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è 
stato adottato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali e le modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario; 
 
DATO atto che a norma dell’art. 5 del citato Decreto del Ministero dell’Interno la scelta 
dell’organo di revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco 
dei revisori dalla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo competente; 
 
VISTO l’art. 234 del D.Lgs n. 267/2000 così come modificato dall’art. 1 comma 732 della 
legge 29.12.2006 n. 296, che prevede che per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti la revisione economico finanziaria sia affidata ad uno solo revisore; 
 
VISTA la nota della Prefettura di Torino n. 214718/18/24/W- Servizio I datata 15.11.2024 
(nostro prot. n. 6018 del 16.11.2024) con la quale veniva comunicato l’esito del sorteggio 
effettuato in data 15.11.2024, per la scelta dell’organo di revisione economico finanziario del 
Comune di Lessolo; 
 
VISTA la nostra comunicazione prot. n. 6037 del 18.11.2024 inviata al primo revisore estratto 
Dott. Maurizio Passarella con la quale si richiedeva l’accettazione della nomina a Revisore dei 
conti del Comune di Lessolo; 
 
Dato atto che il Dott. Maurizio Passarella, con nota del 19.11.2024 (ns. prot. n. 6073 del 
20.11.2024) ha comunicato : 

- di essere interessato all’incarico per un compenso annuo pari a € 3.180,00 (al netto di 
IVA e cassa previdenziale), come da indicazione del DM del 21.12.2018, oltre ad un 
rimborso delle spese di viaggio 

- l’inesistenza di  cause di incompatibilità di cui all’art. 235 e 236 del T.U.E.L; 
- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’art. 238 del 

T.U.E.L; 
 

 
Vista la nota prot. n. 6351 del 03.12.2024 con la quale è stata comunicata al Dott. Maurizio 
Passarella l’intenzione dell’Amministrazione Comunale di adeguare il compenso, allineandolo 
a quanto previsto dal DM del 21.12.2018 per la 2° classe demografica, portandolo quindi a € 
3.180,00 annui al netto di IVA e cassa previdenziale oltre ad un rimborso delle spese di 
viaggio; 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere alla nomina del Revisore dei Conti nella persona del 
Dott. Maurizio Passarella per il periodo che va dal 09 febbraio 2025 all’8 febbraio 2028;  
 
DATO ATTO che a norma dell’art. 241 comma del D.Lgs n.267/2000 in sede di nomina viene 
fissato il compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito dal decreto del 



Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, così come precisato dalla Circolare del Ministero 
dell’Interno Finanza Locale n. 5 del 08 Marzo 2007; 
 
RITENUTO pertanto di poter stabilire in € 2.480,00 annui, lordi ed onnicomprensivi spettanti al 
Revisore dei conti da nominare per il periodo dal 09 febbraio 2022 all’8 febbraio 2025; 
 
VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 667 del 18.08.2000; 
 
VISTO il testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con n. 8 voti unanimi e favorevoli;  
 

DELIBERA 
 
1) DI NOMINARE, per il periodo che va dal 09 febbraio 2025 all’8 febbraio 2028, quale 

Revisore dei conti il Dott. Maurizio Passarella, residente a Rivalta di Torino (TO) in 
Via Bussoleno n. 44, CF PSSMRZ69A28L219G, in quanto non ricorrono le condizioni 
di incompatibilità ed ineleggibilità di cui agli artt. 235, 236 e 238 del D.Lgs 
n.267/2000; 

 
2) DI FISSARE il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 

3.180,00 (al netto di IVA e cassa previdenziale), come da indicazione del DM del 
21.12.2018, oltre ad un rimborso delle spese di viaggio; 

 
 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

 DAGASSOLEMI Walter  Dott. Eugenio VITERBO 
 
 
 
 


